Çünkü ilim, ancak ilim-billahtır."²⁹

Bâtunî fıkıh üzerinde hassasiyetle duran tasavvuf ehlinde, bir ikisinin düşüncelerini, özetleyerek kaydetmek istiyoruz.

Serrac (378/988): Tasavvuf ehlinin nazarında fıkıh, hem zahirî hem de bâtunî ilmi ihtiva eder. Ancak hâl ve makamlardan söz eden fıkıh, boşama ve kıstas söz eden fıkihtan daha az önemli değildir. "Çünkü" diyor Serrac, "zahirî hükümlere çok nadir ihtiyaç olmaktadır. Böyle bir ihtiyaç ânında da her hangi bir fakih taklit edilerek mesele halledilir. Fakat, hâl makam, mücadele, tezkiye ve benzeri hususlara her mü'min her zaman muhtaçtır; herkesin bunları bilmesi icap etmektedir. Doğruluk, ihlâs, zikir, gafletten uzak durmak vb. hususlar bunlardır. Nefis hâllerini bilmek herkese **farz-ı ayındır**. Gerçek fıkıh da budur. Ancak, bid'atlara ve yanlışlıklara düşmemek için fıkıhçılara da muhtacız."³⁰

Gazâlî (505/1111): "Evlâdım! Sana söyleyeceğim şu sözlere dikkat et! 'Bir hafta sonra padişah seni ziyarete gelecek' denilse, eminim, o andan itibaren, sadece padişahın gözüne çarparak, üst baş, evin sergileri vb. her yer ve her şeyi,

24 Nedvî, *Tasavvuf ve Hayat*, çev. M. Ateş, İstanbul 1967, ss. 11-12.